MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS – IFAL

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

EDITAL PROEX Nº 09/2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
CURSOS DE EXTENSÃO

RESULTADO PRELIMINAR
22 DE SETEMBRO DE 2023

O Pró-Reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas – Ifal, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Nº
2511/IFAL, DE 04 DE JULHO DE 2023, publicada no DOU em 05 de julho de 2023, torna público o resultado preliminar referente a este edital.

CURSOS DE EXTENSÃO

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO CAMPUS NOTA SITUAÇÃO

1º 2023 - OPERADOR DE COMPUTADOR BATALHA 9,85 APROVADA

2º 2023 - Español para niños BATALHA 9,78 APROVADA

3º
2023 - BENEFICIAMENTO DE SAFRAS EXCEDENTES PARA ELABORAÇÃO DE POLPAS DE

FRUTA E BEBIDAS ARTESANAIS.
MURICI 9,62 APROVADA

4º 2023 - Criação e Gestão de Mídias Sociais. MACEIÓ 9,42 APROVADA

5º
2023 - APROVEITAMENTO INTEGRAL DE ALIMENTOS COMO MEIO DE SUBSISTÊNCIA

FAMILIAR
MURICI 9,40 APROVADA

1/3

6º 2023 - Curso de Redação para o Enem SATUBA 9,20 APROVADA

7º 2023 - Operador de Computador ARAPIRACA 8,48 APROVADA

8º 2023 - DESENVOLVENDO INFORMÁTICA NO ENSINO MÉDIO(DIEM). ARAPIRACA 8,42 APROVADA

9º 2023 - Capoeira Angola, educação e cultura popular ARAPIRACA 8,40 APROVADA

10º 2023 - NormABNTeando criativamente: Ensinando os segredos das normas acadêmica PENEDO 8,33 APROVADA

11º 2023 - Língua Brasileira de Sinais - Básico MACEIÓ 8,30 APROVADA

12º 2023 - Desenvolvimento Educacional e Social - Introdução aos estudos freireanos MACEIÓ 8,17 APROVADA

13º 2023 - Inglês Básico VIÇOSA 8,10 APROVADA

14º 2023 - Instalador Hidráulico Residencial PIRANHAS 8,08 APROVADA

15º 2023 - Programador de Sistemas PALMEIRA DOS ÍNDIOS 8,07 APROVADA

16º 2023 - Operador de Sistemas de Irrigação PIRANHAS 8,07 APROVADA

17º 2023 - INTRODUÇÃO À ECONOMIA PARA O ENSINO MÉDIO
SANTANA DO

IPANEMA
7,90 APROVADA

18º 2023 - Gestão de perímetros e propriedades irrigadas PIRANHAS 7,85 APROVADA

19º 2023 - Curso de Introdução ao Braille MACEIÓ 7,75 APROVADA

20º 2023 - BOTÂNICA EM FOCO PALMEIRA DOS ÍNDIOS 7,73 APROVADA

21º
2023 - EKOmpostagem: Cultivando Sustentabilidade a partir dos Resíduos da Feira
Urbana

PENEDO 7,40 APROVADA

22º 2023 - Mecânico de Refrigeração e Climatização Residencial MACEIÓ 6,93 NÃO APROVADA

23º 2023 - Jornada Virtual pela Química : Aprenda Navegando PENEDO 6,73 NÃO APROVADA

2/3

X ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSÃO PALMEIRA DOS ÍNDIOS X
ELIMINADA, conforme
subitem 6.4.1. deste edital

Gilberto da Cruz Gouveia Neto

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

(0 original deste documento assinado encontra-se em arquivo da PROEX)

3/3